1

平成２０年度 第８回

産業界から見た土木高等教育のあり方に関する検討小委員会

議事録

日 時：平成 21 年２月 25 日（水）15：00～17：00
場 所：土木学会Ｆ会議室
出席者（敬称略）

：村田、関根、正本、室井、田中、上野
（欠席：東、池田、井上、尾高、保田、吉川、吉原）

議 題  １．議事録の確認

２．今後の対応
①親委員会からの要望について
②会長特別委員会との協働

３．その他
次回の開催など

配布資料 資料－８-1：前回議事録（H20 第７回）

資料－８-2：前回議事録（H20 第６回）（HP 用）

議事概要
１．前回議事録の確認

・資料８-1 に基づき、前回議事録内容を村田委員長が説明。
２．今後の対応（①、②）

村田委員長より、資料８-2 の親委員会（1 月 26 日）での意見について説明があり、

主として次期会長の要望について対応を検討した。
・次期会長の在任中に、（出前講座的のように）大学教育における産業界と教育会との

交流に焦点を絞る。
・実態把握のために、早々にアンケートを行う。
・ED 教育委員会でも大学、高専に 4 月にアンケートを予定しているので、調整して重

複を避ける。
・アンケートでは以下の項目を調べる（項目については再度次回協議）

○ 卒業生の進路状況（土木系以外も含む）

○ 外部講師による授業内容

○ インターンシップ制度への対応

３．次回委員会
・ 日時：平成 21 年４月 24 日（金） 10：00～12：00
・ 場所：土木学会会議室。                     以 上